

MUNICÍPIO DE TANGUA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2015	Jan a Dez/2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	74.318.660,0	78.244.152,7	76.999.057,9
Receitas Tributárias	25.473.400,0	6.416.704,8	6.210.174,4
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	917.300,0	1.114.293,1	912.900,1
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	24.800,0	2.281.008,1	2.775.936,8
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	1.049.100,0	385.856,9	311.470,9
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.166.000,0	536.546,4	922.123,8
Outras Receitas Tributárias	22.316.200,0	2.099.000,3	1.287.742,8
Receita de Contribuição	0,0	0,0	0,0
Receita Previdenciária	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Contribuições	0,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial Líquida	0,0	4.339,0	0,0
Receita Patrimonial	640.000,0	1.726.617,4	1.441.888,8
(-)Aplicações Financeiras	640.000,0	1.722.278,4	1.441.888,8
Transferências Correntes¹	48.087.960,0	70.072.690,6	68.575.583,1
Cota Parte FPM (80%)	13.667.600,0	13.455.377,0	12.660.612,0
Cota Parte ICMS (80%)	-4.335.980,0	14.702.424,2	14.000.386,0
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	48.000,0	51.008,2	49.049,7
Convênios	6.720.000,0	2.424.644,9	4.136.810,4
Outras Transferências Correntes	31.988.340,0	39.439.236,3	37.728.725,0
Demais Receitas Correntes	757.300,0	1.750.418,3	2.213.300,4
Dívida Ativa	446.100,0	944.647,7	1.675.220,2
Diversas Receitas Correntes	311.200,0	805.770,6	538.080,2
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Convênios	0,0	0,0	0,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	0,0	0,0	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	74.318.660,0	78.244.152,7	76.999.057,9

MUNICÍPIO DE TANGUA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2015

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2014	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2014	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2014
DESPESAS CORRENTES (VIII)	86.704.693,3	74.912.579,0	73.070.704,3	69.769.564,4	67.883.715,3	5.143.014,6	5.186.989,0
Pessoal e Encargos Sociais	20.481.120,2	45.230.388,9	42.868.348,0	44.904.670,7	42.804.526,7	325.718,2	63.821,3
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	66.223.573,1	29.682.190,1	30.202.356,3	24.864.893,8	25.079.188,6	4.817.296,3	5.123.167,7
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	86.704.693,3	74.912.579,0	73.070.704,3	69.769.564,4	67.883.715,3	5.143.014,6	5.186.989,0
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	44.033.093,2	4.831.284,3	7.754.346,8	981.742,3	4.482.467,5	3.849.542,0	3.271.879,3
Investimentos	43.806.793,2	4.796.284,3	7.738.927,2	946.742,3	4.467.047,9	3.849.542,0	3.271.879,3
Inversões Financeiras	226.300,0	35.000,0	15.419,5	35.000,0	15.419,5	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	226.300,0	35.000,0	15.419,5	35.000,0	15.419,5	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	44.033.093,2	4.831.284,3	7.754.346,8	981.742,3	4.482.467,5	3.849.542,0	3.271.879,3
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.067.200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	131.804.986,5	79.743.863,3	80.825.051,1	70.751.306,7	72.366.182,8	8.992.556,6	8.458.868,3
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-57.486.326,5	-1.499.710,6	-3.825.993,2	7.492.846,0	4.632.875,1	--	--
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,0	0,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.